Estima a Receita e fixa a Despesa do Município 

de Palmeira para o Exercício Financeiro de 2022 

e dá outras providências. 

TÍTULO I 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 1º  O Orçamento Geral do Município de Palmeira para o Exercício de 2022 estima 

a Receita e fixa a Despesa em R$ 159.327.063,41 (cento e cinquenta e nove milhões, 

trezentos e vinte e sete mil, sessenta e três reais e quarenta e um centavos), sendo R$ 

91.600.660,55 (noventa e um milhões, seiscentos mil, seiscentos e sessenta reais e 

cinquenta e cinco centavos) do Orçamento Fiscal e R$ 67.726.402,86 (sessenta e sete 

milhões, setecentos e vinte e seis mil, quatrocentos e dois reais e oitenta e seis centavos) 

do Orçamento da Seguridade Social. 

TÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

Art. 2º O Orçamento do Poder Executivo para o Exercício de 2022 estima a Receita em 

R$ 159.327.063,41 (cento e cinquenta e nove milhões, trezentos e vinte e sete mil, 

sessenta e três reais e quarenta e um centavos), fixa a Despesa para o Poder Legislativo 

em R$ 5.190.904,82 (cinco milhões, cento e noventa mil, novecentos e quatro reais e 

oitenta e dois centavos) e fixa a despesa em R$ 154.136.158,59 (cento e cinquenta e 

quatro milhões, cento e trinta e seis mil, cento e cinquenta e oito reais e cinquenta e 

nove centavos) para o Poder Executivo. 

§ 1º A Receita do Município será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e 

outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, discriminada 

nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:

[...]

Quadro Pormenorizado da Despesa por Órgão com Detalhamento das Ações. 

TÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DA AUTARQUIA DO REGIME PRÓPRIO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

Art. 3º O Orçamento da Autarquia do Regime Próprio de Previdência Social de 

Palmeira para o Exercício de 2022 estima a Receita em R$ 27.628.676,46 (vinte e sete  

milhões, seiscentos e vinte e oito mil, seiscentos e setenta e seis reais e quarenta e seis 

centavos) e fixa a Despesa em R$ 27.628.676,46 (vinte e sete milhões, seiscentos e 

vinte e oito mil, seiscentos e setenta e seis reais e quarenta e seis centavos). 

TÍTULO IV 

DO ORÇAMENTO DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DE 

PALMEIRA 

Art. 4º O Orçamento do Instituto de Assistência à Saúde de Palmeira para o Exercício 

de 2022 estima a Receita em R$ 4.468.200,00 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta 

e oito mil e duzentos reais) e fixa a Despesa em R$ 4.468.200,00 (quatro milhões, 

quatrocentos e sessenta e oito mil e duzentos reais). 

TÍTULO V 

DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Art. 5° Os recursos da Reserva de Contingência serão destinados ao atendimento de 

riscos fiscais representados por passivos contingentes, outros riscos e eventos fiscais 

imprevistos, abertura de créditos adicionais para despesas não orçadas ou orçadas a